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Μέσα στους πρώτους μήνες του 2020 θα αλλάξουν οι αντικειμενικές αξίες προς την
κατεύθυνση της εξίσωσης με τις εμπορικές. Η  κυβέρνηση,  προκειμένου να δημιουργήσει
χώρο και να προχωρήσει σε μείωση του ΕΝΦΙΑ και το 2020, όπως έχει αφήσει να εννοηθεί
τόσο ο πρωθυπουργός, όσο και ο υπουργός Οικονομικών, δεσμεύεται για διεύρυνση της
φορολογικής βάσης του ΕΝΦΙΑ κατά 20%, κάτι που θα επιτευχθεί μέσω της ένταξης
περίπου 7.000 περιοχών στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των
ακινήτων.Επί της ουσίας η ένταξη περίπου 7.000 περιοχών στο σύστημα αντικειμενικού
προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων υπολογίζεται να αποφέρουν έσοδα ύψους 400-500
εκατ. ευρώ.Επίσης ,  ο σχεδιασμός προβλέπει και αλλαγές στον τρόπο υπολογισμού των
αξιών καθώς παρατηρούνται σημαντικές στρεβλώσεις. Για παράδειγμα άλλη τιμή
εφαρμόζεται για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ και άλλη για τον υπολογισμό του φόρου
μεταβίβασης, δηλαδή ένα ακίνητο φορολογείται διαφορετικά αν πρόκειται να πουληθεί και
διαφορετικά αν παραμένει στην κατοχή του ιδιοκτήτη του.

  

  

Παράλληλα υπάρχει και μία ιδιαίτερα ανησυχητική εξέλιξη. Στην έκθεση της Κομισιόν
αναφέρεται και σε μία από τις διατάξεις που θα περιλαμβάνονται στο φορολογικό
νομοσχέδιο που θα κατατεθεί το προσεχές διάστημα στη Βουλή. Συγκεκριμένα, η Κομισιόν
προειδοποιεί ότι η αναστολή του ΦΠΑ για τρία χρόνια «διακινδυνεύει να αυξήσει το μερίδιο
της μαύρης οικονομίας και τίθεται υπό διερεύνηση σε σχέση με τη συμβατότητά του με το
κοινοτικό δίκαιο».
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